

MUNICÍPIO DE SÃO DOMINGOS DO NORTE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2º SEMESTRE DE 2014 - JANEIRO A DEZEMBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				
		No Semestre	Até o Semestre 2014	Até o Semestre 2013		
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	22.724.200,00	12.789.748,30	25.240.114,80	22.655.742,07		
Receitas Tributárias	845.300,00	938.749,69	1.712.626,29	1.346.463,95		
IPTU	160.000,00	78.470,56	78.801,72	43.068,46		
ISS	402.000,00	444.633,08	1.025.629,13	928.187,62		
ITBI	86.000,00	127.124,96	191.563,79	87.273,04		
IRRF	98.600,00	170.442,27	273.345,04	193.369,40		
Outra Receitas Tributárias	98.700,00	118.078,82	143.286,61	94.565,43		
Receitas de Contribuições	35.000,00	16.830,52	32.966,01	28.088,21		
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00		
Outras Receitas de Contribuições	35.000,00	16.830,52	32.966,01	28.088,21		
Receita Patrimonial Líquida	1.000,00	0,00	0,00	391,15		
Receita Patrimonial	147.200,00	413.005,51	686.260,22	204.026,83		
(-) Aplicações Financeiras	146.200,00	413.005,51	686.260,22	203.635,68		
Transferências Correntes	20.738.700,00	11.079.502,52	22.107.356,30	20.233.156,83		
FPM	4.840.000,00	2.643.615,12	5.388.606,24	5.047.347,81		
ICMS	6.040.000,00	3.208.049,13	6.625.646,34	6.134.554,73		
Convênios	1.441.700,00	0,00	0,00	228.873,34		
Outras Transferências Correntes	8.417.000,00	5.227.838,27	10.093.103,72	8.822.380,95		
Demais Receitas Correntes	1.104.200,00	754.665,57	1.387.166,20	1.047.641,93		
Dívida Ativa	77.000,00	25.335,03	89.832,92	88.030,70		
Diversas Receitas Correntes	1.027.200,00	729.330,54	1.297.333,28	959.611,23		
RECEITA DE CAPITAL (II)	12.778.892,15	1.612.859,51	5.211.808,67	80.000,00		
Operações de Crédito (III)	500.000,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00		
Alienação de Bens (V)	120.000,00	0,00	0,00	0,00		
Transferências de Capital	12.158.892,15	1.612.859,51	5.211.808,67	80.000,00		
Convênios	9.143.300,00	1.612.859,51	3.696.366,52	80.000,00		
Outras Transferências de Capital	3.015.592,15	0,00	1.515.442,15	0,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00		
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	12.158.892,15	1.612.859,51	5.211.808,67	80.000,00		
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	34.883.092,15	14.402.607,81	30.451.923,47	22.735.742,07		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS				
		EM 2014			EM 2013	
		LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	LIQUIDADAS	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		No Semestre	Até o Semestre			
DESPESAS CORRENTES (VIII)	26.449.146,76	13.158.107,10	23.110.851,60	256.594,66	19.144.148,67	638.509,15
Pessoal e Encargos Sociais	14.231.668,32	7.142.252,06	13.661.183,58	0,00	12.015.648,49	0,00
Juros e Encargos da Dívida (IX)	931,17	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	12.216.547,27	6.015.855,04	9.449.668,02	256.594,66	7.128.500,18	638.509,15
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	26.448.215,59	13.158.107,10	23.110.851,60	256.594,66	19.144.148,67	638.509,15
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	9.970.853,24	3.305.404,91	3.832.020,04	3.916.858,60	1.163.924,50	411.731,74
Investimentos	9.850.090,51	3.247.107,23	3.718.872,40	3.916.858,60	950.257,28	411.731,74
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	120.762,73	58.297,68	113.147,64	0,00	213.667,22	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	9.850.090,51	3.247.107,23	3.718.872,40	3.916.858,60	950.257,28	411.731,74
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XVI)	0,00	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVII)=(X+XV+XVI+XVII)	36.298.306,10	16.405.214,33	26.829.724,00	4.173.453,26	20.094.405,95	1.050.240,89
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX)=(VII-XVIII)	-1.415.213,95	-2.002.606,52	-551.253,79	-551.253,79	-551.253,79	1.591.095,23
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				3.920.000,00	3.920.000,00	1.817.604,17
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA					58.000,00	

FONTE: Balançetes Mensais

JOSÉ GERALDO GUIDONI
Prefeito

CLAUDIO HELENO COMPER
CRC/ES 011626/O-8

SANIO COLNAGO SANTIAGO
Secret. Mun. de Administração e Finanças

MARIA GORETH BARBOSA CARNEIRO
Secret. Mun. de Contr. Interno e Transparência